- 1 -

地大学校办发〔2023〕49号

各单位：

    现将《中国地质大学（武汉）公用房定额管理实施办法（试

行）》印发给你们，请认真执行。

中国地质大学（武汉）学校办公室

              2023 年 12月 13日

- 2 -

第一章 总 则

第一条 为适应学校事业发展需要，优化房产资源配置，

提高资源使用效益，根据《教育部直属高等学校国有资产管理

暂行办法》（教财〔2012〕6号）、《党政机关办公用房建设标准》

（发改投资〔2014〕2674 号）、《普通高等学校建筑面积指标》

（建标〔2018〕32 号）、《中国地质大学（武汉）公用房管理办

法》（地大校办发〔2018〕7号）（以下简称《公用房管理办法》）、

《中国地质大学（武汉）国有资产管理办法》（地大发〔2023〕

18 号）等文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条 公用房定额管理遵循“定额配置、动态调整、超额

收费、绩效管理”原则，完善公用房使用管理机制。

第三条 本办法适用于校内各二级单位，包括管理与服务

单位和教学科研单位。

第二章 定额核算

第四条 各二级单位公用房均按照《公用房管理办法》定

额标准进行核算。学校定编定岗方案出台前，各二级单位维持

目前实际用房状态不变，待方案确定后再进行动态调整。

第五条 管理与服务单位定额核算

管理与服务单位公用房基于教职工编制数等基础数据进行

- 3 -

定额核算，按照《公用房管理办法》严格执行面积控制标准。管

理与服务单位使用管理的服务保障用房由学校房产管理委员会

核定、动态调整，其内教职工用房配置按照面积控制标准执行。

管理与服务单位公用房实际使用面积超出定额面积的，超

额部分用房交还学校；实际使用面积未达到定额面积的，学校

统筹安排补足。

第六条 教学科研单位定额核算

教学科研单位党政办公用房按照《公用房管理办法》严格执

行面积控制标准，超标准部分交还学校或调整为教学科研用房。

教学科研用房根据《公用房管理办法》，参照教职工编制数、学

生人数、教学科研平台数、大型仪器设备数等相关基础数据进

行核算。

  第七条 共用的办公辅助用房按使用单位个数计算平均面

积分别计入相关单位公用房实际使用面积。

第八条 大型仪器设备数量变更涉及用房变化的，应及时

向房产管理部门申请，经审定通过后调整用房。

第九条 共享实验平台（公共教学实验用房）由实验室与

设备管理处、本科生院、研究生院、后勤保障部及托管单位根据

实验室用途、开放共享情况等指标认定，并核定面积、动态调整，

不占用托管单位定额面积。共享实验平台（公共教学实验用房）

内大型仪器设备不计算补贴面积。

第十条 整建制入驻独立科教大楼的（未来城校区教学科

研单位、珠宝学院等），以该楼实际可使用面积作为该单位公用

- 4 -

房定额面积上限，超出该单位用房现状核算定额面积的部分作

为发展用房，原则上十年内不予增补其他用房。确因特殊原因

有公用房增补需求的，经学校决议后另行核算安排。

第三章  分配调整

第十一条 各二级单位确有用房增补、调整需求的提交公

用房使用申请，房产管理部门论证后制定公用房分配调整方案，

经学校房产管理委员会审批同意后实施。严禁各二级单位之间

擅自调换、租借公用房。

第十二条 因机构变动、学科专业结构调整或职能转变等

原因需要进行公用房调整的，由房产管理部门依据学校相关决

策部署制定具体调整方案，经学校房产管理委员会审批同意后

实施。

第十三条 公用房调整腾退时，迁出二级单位必须在规定

时间内清空腾退，向房产管理部门办理移交手续，不得影响后

续使用。

第四章 费用核算

第十四条 学校严格实行房产资源的定额管理和动态监控，

在定额配置的基础上，对超额占用的房产资源采取有偿使用机

制，适当收取房产资源使用费。

第十五条 房产资源使用费收费标准（K）按照《公用房管

理办法》中暂定的每平方米 30元/月执行。

第十六条 学校房产管理部门每年 12 月初对各二级单位

- 5 -

进行公用房定额核算。管理与服务单位严格执行公用房配置定

额标准，严禁超标占用公用房。教学科研单位公用房实际使用

面积与定额面积的差额（∆S）绝对值在 100㎡（含）以内的，

视为符合定额面积，不缴纳房产资源使用费，不做用房调整；差

额绝对值大于 100 ㎡的，用房缺额的，视情况分配补足或补贴

房产资源使用费，用房超额的，超额部分交还学校或缴纳房产

资源使用费。

需缴纳房产资源使用费的单位应在当年 12 月 20 日前完成

缴费，逾期未缴纳的，后勤保障部提供房产资源使用费缴费单，

财务与资产管理部从用房单位发展基金或其他收入中扣缴。

房产资源使用费（M）计算公式为：

M=丨(∆S±100)丨×K×12（用房不足 12个月的以实际使用

月份计算）

第五章 日常管理

第十七条 各二级单位使用所分配的公用房，须签订《公

用房使用协议》，并严格履行协议所规定的义务。

第十八条 学校对公用房使用情况进行定期检查，各二级

单位公用房使用和管理绩效情况纳入学校对二级单位的考核内

容。

第十九条 学校设置短期科研周转房，实行有偿使用。教

学科研单位根据科研项目需要提出申请，房产管理部门视公用

房房源情况和需求紧迫性酌情安排，并签订用房协议。用房单

- 6 -

位据实缴纳房产资源使用费。

第二十条 学校特殊人才引进及重要科研团队用房、重大

专项工作用房等情况按学校有关决议执行。

第二十一条 各单位要依据本办法，结合本单位实际情况

制定相应的公用房使用管理实施细则，切实履行本单位公用房

使用监管职责，提高学校公用房使用效益。

第六章 附 则

第二十二条 本办法自 2024 年 1月开始施行。此前规定与

本办法不一致的，以本办法为准。

第二十三条 本办法由后勤保障部负责解释。

 中国地质大学（武汉）学校办公室             2023年 12月 13日印发

	doc_mark
	第一章__组织机构与职责
	第三章__享受公费医疗待遇的对象
	第六章__就诊制度
	第八章__报销制度
	学校公费医疗定点医院名单
	公费医疗不予报销的诊疗项目